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ABSTRAKT

V této práci jsou na základě analýzy rizik pro bezpečnost informací podniku stanoveny pro-

cesy spojené se systémem řízení bezpečnosti informací, které nejsou efektivní. Pro tyto pro-

cesy jsou navrhnuty metriky dle postupu normy ISO/IEC 27004. Spolu s návrhem metrik je

také navrženo jejich měření a vyhodnocení výsledků. Na základě vyhodnocení je stanovena

efektivita procesů a jsou navrhnuta adekvátní bezpečnostní opatření pro zvýšení efektivity.
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ABSTRACT

In this thesis are identified the processes associated with the information security ma-

nagement system that are not effective, based on an analysis of the information security risks

to the company. For these processes are proposed metrics according to the ISO/IEC 27004

procedure. Along with the design of metrics are also proposed their measurement and eva-

luation of results. Based on the evaluation, the effectiveness of the processes is determined

and adequate security measures are proposed to increase the effectiveness.
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ÚVOD

Na podniky jsou v dnešní době kladeny od zákazníků stále vyšší požadavky na kvalitu

služeb. Spolu s vyšší kvalitou služeb zákazníci očekávají také zajištění bezpečnosti

informací, které zákazníci podnikům předávají. Některé podniky jsou i legislativou vázané,

zajistit bezpečnost jejich informací, například dle zákona o kybernetické bezpečnosti.

Aby podniky mohly splnit tyto požadavky na zabezpečení informací, zavádějí takzvané

systémy řízení, které jim pomohou definovat a standardizovat své vnitřní a vnější procesy.

Správně standardizované procesy, které jsou jakýmkoliv způsobem spojené s bezpečností

informací, výrazně pomohou podniku zvýšit bezpečnost svých dokumentů a dat.

Jak ale podnik nejlépe pozná, že tyto procesy zavedl správně a jsou co nejvíce efektivní?

K měření efektivity procesů slouží takzvané metriky. Pro návrh metrik je v této práci zvolen

postup, popsaný normou ISO/IEC 27004. Tato norma definuje požadavky normy ISO/IEC

27001, která se stala velice uznávaným mezinárodním standardem, jenž specifikuje

požadavky pro řízení bezpečnosti důvěry informací, procesů, IT systémů, zařízení a strategií

společnosti.

Návrh metrik je v této práci řešen pro malou společnost, která se zabývá převážně vývojem

softwaru, ICT službami a službami operátora sítě. Návrh metrik pro měření efektivity

procesů spojených s bezpečností informací je součástí přípravy společnosti na certifikaci

systému managementu bezpečnosti informací dle normy ISO/IEC 27001 a také certifikaci

systému managementu jakosti dle normy ISO 9001.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ SYSTÉM ŘÍZENÍ (IMS)

V dnešní době se podniky nachází v neustále se více měnícím prostředí a jsou na ně od

zákazníků kladeny stále vyšší požadavky na kvalitu výrobků nebo jejich služeb. Aby tyto

změny dokázaly podniky předvídat a vhodně na ně i na požadavky od zákazníků reagovat,

je nutné uvnitř podniku vybudovat systém. Podniky se proto snaží standardizovat své vnitřní

i vnější procesy na základě jednotlivých systémů řízení [1].

Jelikož požadavky jednotlivých systémů jsou si v některých částech podobné nebo se

dokonce překrývají, je možná jejich integrace v jeden celek. Integrovaný systém řízení,

anglicky Integrated Management System (IMS), propojuje tyto jednotlivé systémy řízení

(např. jakosti, managementu životního prostředí, bezpečnosti a ochrany zdraví při práci,

bezpečnosti informací) do jednoho uceleného, komplexního a harmonizovaného systému

řízení. Díky tomuto přístupu poskytuje hodnotný přehled o důležitých podnikových

procesech [2].

1.1 Systém řízení bezpečnosti informací (ISMS)

ISMS, anglicky Information security management system, je efektivní dokumentovaný

systém řízení a správy informačních aktiv. Cílem systému je eliminovat možnou ztrátu,

odcizení nebo poškození informačních aktiv [3].

Informační aktiva mohou být samostatné informace v podobě dat nebo znalostí, mohou to

však být i systémy, zařízení či dokumenty, které obsahují informace. Tato aktiva jsou pro

podnik významná a mohou být osobou či entitou mimo podnik zneužita.

Pro zajištění bezpečnosti informačních aktiv je v ISMS brán ohled na tzv. bezpečnostní

atributy, které každá informace má. Těmito atributy jsou důvěrnost, integrita a dostupnost.

Aby informace zůstala důvěrná, musí podnik zajistit, aby byla přístupná pouze těm osobám,

či entitám, které jsou oprávněné k ní přistupovat a s informací pracovat. Integritou je

zabezpečení přesnosti, správnosti a kompletnosti informace. Zabezpečením posledního

atributu, atributu dostupnosti, zajišťujeme, aby informace a jakékoliv aktivum s ní spojené

bylo dostupné vždy, když jej oprávněné osoby požadují [4].

Jelikož způsobů zajištění bezpečnosti výše zmíněných atributů může být v podniku mnoho,

je jedním z cílů systému řízení bezpečnosti informací určit pro informační aktiva s nimi

spojená rizika. Rizikem je působení jakékoliv hrozby na aktivum díky jeho zranitelnosti. To
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znamená, že pokud identifikujeme zranitelnosti, které daná informační aktiva mají a hrozby,

které mohou těchto zranitelností využít a mít pro podnik jakýkoliv nepříznivý dopad,

dokážeme určit rizika. Nejvíce pravděpodobná a nejnebezpečnější rizika musí být

odpovídajícím způsobem řízena, a to například přenesením odpovědnosti za riziko na

někoho jiného, eliminací aktiva, aby nám riziko vůbec nemohlo vzniknout, nebo stanovením

takzvaných opatření, které nám výši rizika pro podnik sníží.

1.1.1 Řada norem ISO/IEC 27000

Celosvětově uznávaných standardů určených k zavedení systému řízení bezpečnosti

informací není mnoho. Tím nejrozšířenějším standardem je ISO/IEC 27001 – Information

Security Management System, patřící do rodiny mezinárodních norem ISO 27000, zaměřené

na řízení informační bezpečnosti v organizacích. Tyto mezinárodní standardy jsou navrženy

pro poskytnutí podpory pro ustanovení, zavedení, provozování, monitorování, udržování

a zlepšování systému řízení bezpečnosti informací (ISMS) [5].

Jednotlivé normy z rodiny ISO 27000 se zaměřují na různé aspekty systému řízení

informační bezpečnosti. Nepodstatnějšími z norem, kromě hlavní normy ISO/IEC 27001,

jsou norma ISO/IEC 27002, která definuje sto čtrnáct dílčích opatření rozdělených do

čtrnácti oblastí pro zvýšení bezpečnosti informací v rámci ISMS [6] a dále norma ISO/IEC

27003, která je návodem pro zavedení ISMS.

1.1.2 Zákon o kybernetické bezpečnosti

Kromě norem ISO/IEC 27000 je zavedení systému řízení bezpečnosti informací také cílem

zákona č.181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti. Tento zákon není však, jako norma

ISO/IEC 27001, obecným doporučením, ale závazným předpisem, který firmám,

zajišťujícím důležité služby pro chod státu ukládá, jak mají svá informační aktiva chránit

[7].

Stejně jako norma ISO/IEC 27001 je založený na Demingově cyklu, viz kapitola 1.3 a jeho

cílem je bezpečnost informací, je tedy postavený na systému řízení bezpečnosti informací.

Hlavním rozdílem mezi zákonem o kybernetické bezpečnosti a normou ISO/IEC 27001 je

zaměření zákona převážně na zabezpečení významných systémů pro stát a digitálních

služeb, tedy bezpečnosti elektronických dat. Dalším hlavním rozdílem je porušení

bezpečnosti informačních aktiv v rámci normy, kdy se toto porušení bezpečnosti nazývá

„bezpečnostní incident“. V rámci zákona se porušení bezpečnosti informací nazývá
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„kybernetický bezpečnostní incident“, na rozdíl od normy je povinné ho ohlašovat státu

a souvisí zejména s kybernetickým prostředím.

1.1.3 Chráněné informace

Všechny informace v podniku jsou klasifikovány na základě potřebnosti a důležitosti pro

podnik, tzn. jaké je potřeba zajistit zabezpečení pro zajištění, že informace nebude dostupná

nebo nebude odhalena neoprávněným jednotlivcům nebo entitám.

V rámci klasifikace je každé informaci přiřazen klasifikační stupeň. Klasifikační stupeň se

informaci přiřadí podle významu a závažnosti jejího obsahu. Celkový postup klasifikace

informací je v ISMS poněkud komplikovanější, výsledkem klasifikace je však rozdělení


[…]


Nedostatečná míra nezávislé kontroly 2 3 24

Neschopnost včasného odhalení pochy-

bení ze strany zaměstnanců
2 2 16

Pochybení ze strany za-

městnanců

Nedostatečné bezpečnostní povědomí

uživatelů a administrátorů
3 3 36

Nedostatečné stanovení bezpečnostních

pravidel, nepřesné nebo nejednoznačné

vymezení práv a povinností uživatelů,

administrátorů a bezpečnostních rolí

3 2 24

Zneužití vnitřních pro-

středků, sabotáž

Nedostatečné monitorování činnosti uži-

vatelů a administrátorů a neschopnost

odhalit jejich nevhodné nebo závadné

způsoby chování

2 1 8

Nedostatečné stanovení bezpečnostních

pravidel, nepřesné nebo nejednoznačné

vymezení práv a povinností uživatelů,

administrátorů a bezpečnostních rolí

2 2 16

Nedostatečná míra nezávislé kontroly 2 2 16

Cílený kybernetický

útok pomocí sociálního

inženýrství, použití špi-

onážních technik

Nedostatečné bezpečnostní povědomí

uživatelů a administrátorů
4 3 48

Nedostatečné monitorování činnosti uži-

vatelů a administrátorů a neschopnost

odhalit jejich nevhodné nebo závadné

způsoby chování

4 2 32

Nedostatečné stanovení bezpečnostních

pravidel, nepřesné nebo nejednoznačné

vymezení práv a povinností uživatelů,

administrátorů a bezpečnostních rolí

4 2 32

Neschopnost včasného odhalení pochy-

bení ze strany zaměstnanců
4 2 32

Zneužití vyměnitelných

technických nosičů dat

Nedostatečné bezpečnostní povědomí

uživatelů a administrátorů
3 3 36

Nedostatečné stanovení bezpečnostních

pravidel, nepřesné nebo nejednoznačné

vymezení práv a povinností uživatelů,

administrátorů a bezpečnostních rolí

3 2 24

Nedostatečná míra nezávislé kontroly 3 2 24

Neschopnost včasného odhalení pochy-

bení ze strany zaměstnanců
3 1 12

Zneužití identity

Nedostatečné bezpečnostní povědomí

uživatelů a administrátorů
3 2 24

Nevhodné nastavení přístupových

oprávnění
3 2 24

Nedostatečné stanovení bezpečnostních

pravidel, nepřesné nebo nejednoznačné

vymezení práv a povinností uživatelů,

administrátorů a bezpečnostních rolí

3 2 24

Název analýzy Analýza dodavatele kamerového systému

Zahrnutá aktiva

Dodavatelé: Kamerový systém

Služby: Síťové služby s vyšší prioritou, Zálohovací a monitorovací server

Hardware: Kabeláž, Kamerový systém, Záložní a testovací servery

Informace/data: Kamerové záznamy

Hodnota skupiny

aktiv
4

Název hrozby Název zranitelnosti
H

Pravděpodob-

nost

Z
Snadnost

zneužití
Riziko

Poškození nebo selhání

technického anebo pro-

gramového vybavení

Nedostatečná údržba informačního a komu-

nikačního systému
3 2 24

Zastaralost informačního a komunikačního

systému
3 2 24

Nevhodná bezpečnostní architektura 3 1 12

Škodlivý kód (například

viry, spyware, trojské

koně)

Zastaralost informačního a komunikačního

systému
2 2 16

Nedostatečné bezpečnostní povědomí uživa-

telů a administrátorů
2 3 24

Nevhodné nastavení přístupových oprávnění 2 3 24

Nedostatečné stanovení bezpečnostních pra-

videl, nepřesné nebo nejednoznačné vyme-

zení práv a povinností uživatelů, administrá-

torů a bezpečnostních rolí

2 3 24

Přerušení poskytování

služeb elektronických ko-

munikací nebo dodávek

elektrické energie

Nedostatečná ochrana aktiv 2 1 8

Nevhodná bezpečnostní architektura 2 2 16

Zneužití nebo neopráv-

něná modifikace údajů

Nevhodné nastavení přístupových oprávnění 3 2 24

Nedostatečné monitorování činnosti uživa-

telů a administrátorů a neschopnost odhalit

jejich nevhodné nebo závadné způsoby cho-

vání

3 2 24

Nedostatečné stanovení bezpečnostních pra-

videl, nepřesné nebo nejednoznačné vyme-

zení práv a povinností uživatelů, administrá-

torů a bezpečnostních rolí

3 3 36

Nedodržení smluvního

závazku ze strany doda-

vatele

Nevhodné nastavení přístupových oprávnění 4 2 32

Nedostatečná míra nezávislé kontroly 4 2 32

Nedostatečné stanovení bezpečnostních pra-

videl, nepřesné nebo nejednoznačné vyme-

zení práv a povinností uživatelů, administrá-

torů a bezpečnostních rolí

4 3 48

Dlouhodobé přerušení po-

skytování služeb elektro-

nických komunikací, do-

dávky elektrické energie

nebo jiných důležitých

služeb

Nedostatečná ochrana aktiv 2 1 8

Nevhodná bezpečnostní architektura 2 2 16

Napadení elektronické

komunikace (odposlech,

modifikace)

Zastaralost informačního a komunikačního

systému
2 2 16

Nevhodné nastavení přístupových oprávnění 2 3 24

Nedostatečné stanovení bezpečnostních pra-

videl, nepřesné nebo nejednoznačné vyme-

zení práv a povinností uživatelů, administrá-

torů a bezpečnostních rolí

2 3 24

Nevhodná bezpečnostní architektura 2 2 16

Zneužití identity

Nedostatečné bezpečnostní povědomí uživa-

telů a administrátorů
3 3 36

Nevhodné nastavení přístupových oprávnění 3 2 24

Nedostatečné monitorování činnosti uživa-

telů a administrátorů a neschopnost odhalit

jejich nevhodné nebo závadné způsoby cho-

vání

3 2 24