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Hodnocení práce:

▪ Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu:

Autor v předložené práci naplnil zadání. Struktura práce je odlišná od zadané, nicméně všechny

požadované části práce obsahuje. V praktické části pak autor sloučil návrhovou a hodnotící část.

Téma řešené v diplomové práci je aktuální, v současných podmínkách tuto oblast musí řešit

všechny subjekty. S ohledem na dynamiku v zájmové oblasti je úplné a „up to date“ řešení velmi

obtížné.

▪ Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu:

Autor ve své práci postupoval podle zadání, práce je zpracována se znalostí věci. Autor vychází

z obecných systémů řízení a postupně se dostává k zadanému tématu a hrozbám v této oblasti.

Správně analyzuje dané firemní prostředí. Byť se v části práce (kap. 2) zabývá řízením, je škoda,

že na žádném obrázku není uvedena zpětná vazba, jako samozřejmá součást.

▪ Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta:

Téma je zpracováno na úrovni doby, práce se zabývá většinou podstatných aspektů v zadané

oblasti. Přínos diplomanta je především v oblasti stanovení metrik a jejich vyhodnocení, kde

uvádí jak postup, tak vlastní vyhodnocení.

▪ Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě:

Diplomová práce je zpracována přehledně, zpracování odpovídá standardům tohoto typu prací.

Autor se nevyvaroval některých prohřešků (např. rozpor v datu odevzdání a vytvoření souboru

na straně jedné a v datu Čestného prohlášení na straně druhé; pokračování tabulek bez

zopakování záhlaví – příl. 1 apod.), ta ale nemají vliv na odbornou úroveň a pochopení práce.

▪ Dotazy k obhajobě:

Jaká je role managementu firmy v této oblasti?

Jak byly autorovy návrhy přijaty ve firmě?

Jaký postup implementace návrhů by autor zvolil?

▪ Zhodnoťte celkově předloženou diplomovou práci:

Předloženou diplomovou prací autor prokázal naplnění profilu absolventa studovaného

programu/oboru/specializace.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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